EDITAL N° 008/2023 - DRA/PROGRAD

Publica a relação de MATRICULADOS
referentes à SEGUNDA CHAMADA do
Concurso Vestibular 2022/2023, para
ingresso nos cursos de Graduação da
Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, no ano letivo de 2023.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e,

Considerando o Edital n° 004/2023-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação de matriculados referentes à SEGUNDA CHAMADA do CONCURSO VESTIBULAR
2022/2023, para os cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, constante
no anexo A deste Edital.

§ 1º - O(a) candidato(a) cujo o nome não está descrito no Anexo A deste Edital, não atendeu as normas
contantes no Edital nº 004/2023-DRA/PROGRAD,
(https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2023/edital-ndeg-004-2023-dra-prograd-
convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-segunda-chamada-do-vestibular-2022-
2023.pdf).

Art. 2º. Contra a relação elencada no anexo A deste Edital, caberá recurso no prazo máximo de até às
17 horas do dia 06 de março do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência
encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, detalhando de forma objetiva e
fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado por e-mail, exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão
admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 03 de março de 2023.

ERICSON RAINE PRUST

Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD
Portaria nº 017/2021 - Reitoria/Unespar

ANEXO A - RELAÇÃO DE MATRÍCULAS DEFERIDAS

NOME CURSO TURNO GRAU CAMPUS

CAMILA MENDES DE
OLIVEIRA

Administração Manhã Bacharelado Apucarana

BIANCA RUSSO DIAS Administração Noite Bacharelado Apucarana

DANIEL GUIMARÃES Administração Noite Bacharelado Apucarana

GISELE SILVA LIMA Administração Noite Bacharelado Apucarana

GISLLAINE MORENO DA
SILVA

Administração Noite Bacharelado Apucarana

KARINE DE OLIVEIRA Administração Noite Bacharelado Apucarana

LEANDRO COIS DE
OLIVEIRA MENDONCA

Administração Noite Bacharelado Apucarana

MARIA GABRIELA MUCIAU Administração Noite Bacharelado Apucarana

MATHEUS EDUARDO
SILVEIRA

Administração Noite Bacharelado Apucarana

GABRIEL RICETTO DA
ROCHA

Ciência da
Computação

Integral Bacharelado Apucarana

JOÃO GABRIEL VILLWOCK
Ciência da
Computação

Integral Bacharelado Apucarana

TIAGO DEFENDI DA SILVA
Ciência da
Computação

Integral Bacharelado Apucarana

PEDRO DAVID DE OLIVEIRA
TURRA

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Apucarana

HEITOR NOVAIS SANTANA Letras - Inglês Noite Licenciatura Apucarana

MARIA APARECIDA
MENDES

Letras - Inglês Noite Licenciatura Apucarana

ANDRE LUIS DO
NASCIMENTO JUNIOR

Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana

ANY CAROLINE DA CRUZ
LINARDI

Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana

GRAZIELE DE CÁSSIA RIOS Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana

JENNIFER SANTANA DA
PONTES

Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana

VIVIANE POLISELI
VENANCIO

Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana

ALAN APARECIDO MAZINI
DOMICIANO

Direito Noite Bacharelado Apucarana

BEATRIZ EVARISTO DOS
SANTOS

Direito Noite Bacharelado Apucarana

HAGGI MICHELETTI ABDUL Direito Noite Bacharelado Apucarana

ISABELA MAISTRO Direito Noite Bacharelado Apucarana

LUCAS EDUARDO CANDÊO
BOVO

Direito Noite Bacharelado Apucarana

MILENA BATISTA SOARES Direito Noite Bacharelado Apucarana

TATIANE DA SILVA Direito Noite Bacharelado Apucarana

VICTOR LOURENÇO Direito Noite Bacharelado Apucarana

WANER DE PAULA
FERREIRA

Direito Noite Bacharelado Apucarana

BRENDA EDUARDA BOA
SORTE DE GOES

Administração Noite Bacharelado
Campo
Mourão

DIOVANI CAÍQUE DE
OLIVEIRA JOANNA

Administração Noite Bacharelado
Campo
Mourão

KHAUAN MATHEUS DE
OLIVEIRA

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado
Campo
Mourão

ALAN RENATO DE SOUZA
Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Noite Bacharelado
Campo
Mourão

MATHEUS ATILLIO
SANTANA GONÇALVES

Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Noite Bacharelado
Campo
Mourão

ADRIANA SILVA VITORIA História Noite Licenciatura
Campo
Mourão

PAULO RENAN CORA
Letras -
Português e
Inglês

Noite Licenciatura
Campo
Mourão

CARLA RAFAELA DOS
SANTOS PEREIRA

Pedagogia Noite Licenciatura
Campo
Mourão

GABRIELLI RAMOS
PEREIRA

Pedagogia Noite Licenciatura
Campo
Mourão

VANILDA MOREIRA DA
SILVA ZOCANTE

Pedagogia Noite Licenciatura
Campo
Mourão

VITÓRIA DOS SANTOS
SILVA

Pedagogia Noite Licenciatura
Campo
Mourão

GERALDO SÉRGIO
GUIMARÃES

Artes Visuais Noite Licenciatura
Curitiba I
(Embap)

LENORE BARRETO SOARES
DE MATTOS

Artes Visuais Noite Licenciatura
Curitiba I
(Embap)

LUCAS CORREIA DE LIMA Artes Visuais Noite Licenciatura
Curitiba I
(Embap)

RAFAEL BARBOSA DA
SILVA

Artes Visuais Noite Licenciatura
Curitiba I
(Embap)

ANNY BEATRIZ RANUCCI
DA SILVA

Artes Visuais Tarde Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

BRUNA DO REGO ROSSATO Artes Visuais Tarde Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

JÚLIA MALC ZATTONI
GOMES BARBOSA

Artes Visuais Tarde Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

ANA CAROLINA STEIN
PINHEIRO DA CUNHA

Artes Visuais Noite Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

CHAYENE KEYSE DA LUZ
DE CARVALHO

Artes Visuais Noite Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

ERIK BUSSMANN PUCCI Artes Visuais Noite Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

JOÃO GUILHERME
KUCZERA WISNIESKI

Artes Visuais Noite Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

CELINA FREIRE DA SILVA Museologia Manhã Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

GIULIANO PAULIN DIAS
MARTINS

Museologia Manhã Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

MARIA TERESA
KALCKMANN ROMANÓ

Museologia Manhã Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

PAMELA DOS SANTOS Museologia Manhã Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

RAISSA AZEVEDO MACEDO Museologia Manhã Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

SOLANGE SILVA DE JESUS Museologia Manhã Bacharelado
Curitiba I
(Embap)

HEMILY DA SILVA Artes Visuais Manhã Licenciatura
Curitiba II
(Fap)

KIMBERLY GARCIA DOS
SANTOS

Artes Visuais Manhã Licenciatura
Curitiba II
(Fap)

RENATA DE BARROS
TORTATO

Artes Visuais Manhã Licenciatura
Curitiba II
(Fap)

YHANA HOLTMAN
PURCOTE

Artes Visuais Manhã Licenciatura
Curitiba II
(Fap)

BRENO VILAR FABRICIO Artes Visuais Noite Licenciatura
Curitiba II
(Fap)

RAFFAEL RECHETELO Artes Visuais Noite Licenciatura
Curitiba II
(Fap)

CLARA RUSCIOLELLI
FISTAROL

Cinema e
Audiovisual

Manhã Bacharelado
Curitiba II
(Fap)

EDUARDA PUIG NICOLELLA
Cinema e
Audiovisual

Manhã Bacharelado
Curitiba II
(Fap)

EDUARDA VIEIRA
MERÊNCIO

Cinema e
Audiovisual

Manhã Bacharelado
Curitiba II
(Fap)

JULLIA DE OLIVEIRA
RIBEIRO CHRISPIM

Cinema e
Audiovisual

Manhã Bacharelado
Curitiba II
(Fap)

MANUEL TORTELLI DE
OLIVEIRA CARVALHO

Cinema e
Audiovisual

Manhã Bacharelado
Curitiba II
(Fap)

SAMUEL CAPPOLA
MARIANO LEITE

Cinema e
Audiovisual

Manhã Bacharelado
Curitiba II
(Fap)

KASSIA DA CUNHA
ANTUNES COELHO

Dança Manhã Licenciatura
Curitiba II
(Fap)

MOIRA ESCORSE Dança Manhã Licenciatura
Curitiba II
(Fap)

MARIANA CRISTINA
CORBARI MORAES

Dança Manhã Bacharelado
Curitiba II
(Fap)

ALDINE MARIA SELIS
COPETTI

Música Tarde Licenciatura
Curitiba II
(Fap)

BIANCA COSTIN Musicoterapia Manhã Bacharelado
Curitiba II
(Fap)

RODOLPHO LUIZ DE
LORENZI

Musicoterapia Manhã Bacharelado
Curitiba II
(Fap)

ANE LOUISE SAFRAIDER
MADEIRA

Teatro Noite Licenciatura
Curitiba II
(Fap)

PRISCILA CAMPOS Teatro Noite Licenciatura
Curitiba II
(Fap)

BIANCA CARDOSO
ROSÁRIO

Administração Noite Bacharelado Paranaguá

SARAH MAYRA RIBEIRO
ARAUJO

Administração Noite Bacharelado Paranaguá

THAIS FERNANDA
GONÇALVES DE FARIAS

Administração Noite Bacharelado Paranaguá

ALLANA CRISTINE DA SILVA Administração Manhã Bacharelado Paranaguá

RODRIGO DO ROSÁRIO
GONÇALVES FILHO

Administração Manhã Bacharelado Paranaguá

SAMANTHA ROSA DA SILVA
CRUZ

Administração Manhã Bacharelado Paranaguá

YASMIN XAVIER Administração Manhã Bacharelado Paranaguá

EMILLYN MEIRA DE LIMA
Ciências
Biológicas

Manhã Bacharelado Paranaguá

GUILHERME VITOR DE
OLIVEIRA SCHMIDT

Ciências
Biológicas

Manhã Bacharelado Paranaguá

ISABELLE LIMA LEAL
Ciências
Biológicas

Manhã Bacharelado Paranaguá

JULIANNA FELIX PAULA
PONTES

Ciências
Biológicas

Manhã Bacharelado Paranaguá

MATTHEWS DE RAMOS
TRIAQUIM XAVIER

Ciências
Biológicas

Manhã Bacharelado Paranaguá

ALICE XAVIER PINHEIRO
COSTA

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranaguá

AMANDA FERNANDES
FEITOZA

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranaguá

CELIA REGINA JAKYBALIS
SANTOS

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranaguá

ELIZABETH MARIA DOS
SANTOS REIS

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranaguá

JULIO CESAR TEIXEIRA
CHAVES

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranaguá

MARIA EDUARDA
GRASSMANN DIAS

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranaguá

VANESSA MARANI BESSA
HENRIQUE

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranaguá

JOÃO VITOR DOS SANTOS
ALBUQUERQUE

Engenharia de
Produção

Integral Bacharelado Paranaguá

LETICIA ROBERTA SANTOS
DA ROSA

Engenharia de
Produção

Integral Bacharelado Paranaguá

MARCEL GOMES DOS
SANTOS

Engenharia de
Produção

Integral Bacharelado Paranaguá

ELIMAR ANTONIO
NORBERTO

Letras - Inglês Noite Licenciatura Paranaguá

JOÃO GABRIEL CALDERON
DOS SANTOS

Letras - Inglês Noite Licenciatura Paranaguá

RAFAEL LUIZ ZAMBONI
COSTA

Letras - Inglês Noite Licenciatura Paranaguá

YEDMAR DE CARVALHO
LOPES

Letras - Inglês Noite Licenciatura Paranaguá

ALESSANDRA APARECIDA
RAISER DA SILVA

Pedagogia Noite Licenciatura Paranaguá

HELIDA GABRIELE DO
AMARAL SANTOS

Pedagogia Noite Licenciatura Paranaguá

JESSYCA CAROLINE
DOMINGUES PINHEIRO

Pedagogia Noite Licenciatura Paranaguá

KARINE FERREIRA DA
SILVA

Pedagogia Noite Licenciatura Paranaguá

LARISSA CRISTINA
NESPOLO MAYER

Pedagogia Noite Licenciatura Paranaguá

REGIANE FÁTIMA DE
SOUZA CHAGAS

Pedagogia Noite Licenciatura Paranaguá

EDNA CLAUDIA TRAIN
HUBIE

Pedagogia Tarde Licenciatura Paranaguá

THALYTA SILVEIRA TEZZA Pedagogia Tarde Licenciatura Paranaguá

BEATRIZ NOGUEIRA FÉLIX Administração Noite Bacharelado Paranavaí

BERNARDO VANZELLI
MANTUANI

Administração Noite Bacharelado Paranavaí

ELOISA DA SILVA LEAL Administração Noite Bacharelado Paranavaí

EMANUELLY APARECIDA
MARTINI GIACOMINI

Administração Noite Bacharelado Paranavaí

GUSTAVO ARAÚJO
OLIVEIRA DOS SANTOS

Administração Noite Bacharelado Paranavaí

JOÃO GABRIEL DA SILVA
TORAL

Administração Noite Bacharelado Paranavaí

LARISSA DE SOUZA
RIBEIRO

Administração Noite Bacharelado Paranavaí

LEONARDO LOPES DE
BRITO

Administração Noite Bacharelado Paranavaí

LUIZ HENRIQUE MACHADO Administração Noite Bacharelado Paranavaí

OSVAIR DE SENA JUNIOR Administração Noite Bacharelado Paranavaí

ISABELA BONATTO DAS
NEVES

Ciências
Biológicas

Noite Licenciatura Paranavaí

RAUL CALICCHIO PRADO
Ciências
Biológicas

Noite Licenciatura Paranavaí

YASMIN MORAES
CARDOSO

Ciências
Biológicas

Noite Licenciatura Paranavaí

BRUNA CABREIRA
SCHUROFF

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranavaí

DANIEL PEIXOTO DA
CUNHA JUNIOR

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranavaí

EVERTON ANTONIO
PEREIRA UMBURANA

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranavaí

FELIPE MONTEMOR ROCHA
Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranavaí

GUILHERME NASCIMENTO
DE ARAÚJO

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranavaí

MARIANA RABELO
MANÇANO

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranavaí

NAYELEN DE OLIVEIRA
MARTINS DE SOUZA

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranavaí

VITÓRIA STOCCO DE
SOUZA

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranavaí

ARTUR APARECIDO
NEPOMUCENO E SILVA

Direito Manhã Bacharelado Paranavaí

GABRIELA DOS SANTOS
VIEIRA

Direito Manhã Bacharelado Paranavaí

INGRID KATHELIN VALÉRIO
DE SOUZA

Direito Manhã Bacharelado Paranavaí

BRUNO ALVES MELO
Educação
Física

Integral
Licenciatura/
Bacharelado

Paranavaí

RAYSSA MARTINS
MOREIRA

Educação
Física

Integral
Licenciatura/
Bacharelado

Paranavaí

RODRIGO DIAS BOARETTO
Educação
Física

Integral
Licenciatura/
Bacharelado

Paranavaí

GABRIELA HERNANDEZ
MARTINS

Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí

HENRIQUE PABLO BONFIM
GOMES

Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí

LUIZ HENRIQUE RAMOS DA
SILVA

Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí

SAMIA DAHRUOJ Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí

GABRIEL XAVIER DOS
ANJOS

História Noite Licenciatura Paranavaí

EDUARDA SCHULZ Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí

GABRIELA ALVES DE
ANDRADE

Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí

ISADORA LOPES CUSTÓDIO Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí

JULIA DALMOLIN Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí

CESAR LUIZ MARTINS
HENIK

Ciências
Biológicas

Noite Licenciatura
União da
Vitória

GRACIELI NATHALI
FEDEROVICZ

Ciências
Biológicas

Noite Licenciatura
União da
Vitória

KIWANNY HAINAN GLAZA
ALVES

Ciências
Biológicas

Noite Licenciatura
União da
Vitória

LIVIA MARIA FERNANDES
Ciências
Biológicas

Noite Licenciatura
União da
Vitória

FRANCINE NAIARA
OLIVEIRA MAGALHÃES

Matemática Noite Licenciatura
União da
Vitória

ISAIAS BONESE VEIGA Matemática Noite Licenciatura
União da
Vitória

MARIA HELENA DA SILVA
ROCHA

Matemática Noite Licenciatura
União da
Vitória

NICOLAS ROBERTO BUCK Matemática Noite Licenciatura
União da
Vitória

YASMIN DE FATIMA LIBEL
LEVANDOSKI

Matemática Noite Licenciatura
União da
Vitória

ANA VIVIAN RODRIGUES
FURTADO

Pedagogia Noite Licenciatura
União da
Vitória

BRUNA CAMILY
RODRIGUES DE MORAES

Pedagogia Noite Licenciatura
União da
Vitória

ANALITTA DE FÁTIMA DOS
SANTOS

Direito Manhã Bacharelado
União da
Vitória

BRUNO ALVES DOS
SANTOS BATISTA

Direito Manhã Bacharelado
União da
Vitória

EDUARDO KELVIN DA ROSA Direito Manhã Bacharelado
União da
Vitória

LARA ORTIZ DE LIMA Direito Manhã Bacharelado
União da
Vitória

MARLON FELIPE
RICARCATTO

Direito Manhã Bacharelado
União da
Vitória